
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-232

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Settembre la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in 
qualità di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA SCELTA DEL 
CONTRAENTE CUI AFFIDARE LA FORNITURA DI PNEUMATICI NUOVI E RICOPERTI 
CON SUDDIVISIONE IN DUE DISTINTI LOTTI PER CONTO DELLA SOCIETA’ A.M.I.U. - 
AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A.
CIG LOTTO 1- 7983284E5A
CIG LOTTO 2- 7983297916

Adottata il 27/09/2019
Esecutiva dal 27/09/2019

27/09/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-232

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 
CUI AFFIDARE LA FORNITURA DI PNEUMATICI NUOVI E RICOPERTI CON 
SUDDIVISIONE IN DUE DISTINTI LOTTI PER CONTO DELLA SOCIETA’ A.M.I.U. - 
AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A.
CIG LOTTO 1- 7983284E5A
CIG LOTTO 2- 7983297916

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione tra il Comune di Genova ed i soggetti aderenti alla Stazione Unica Appaltante del 
Comune,  n.119 di cronologico, a disciplina dello svolgimento delle procedure di gara di lavori pub-
blici, servizi e forniture di interesse dei predetti  soggetti;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi n. 2019 
-152.4.0.186 in data 22 luglio 2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento in appalto della fornitura di pneumatici nuovi e ricoperti, suddivisa in due lotti, per 
conto della Società A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA 
S.P.A - GENOVA, per il valore complessivo a base di gara di Euro 390.000,00: 
LOTTO 1 - Fornitura di pneumatici nuovi di fabbrica per un importo complessivo stimato di Euro 
260.000,00 oltre IVA, oneri di sicurezza da interferenza pari a zero C.I.G. 7983284E5A;
LOTTO 2 - ricostruzione di pneumatici di proprietà dell'A.M.I.U. mediante lavorazione semintegra-
le per l'equipaggiamento di veicoli in uso presso l'A.M.I.U. per un importo presunto complessivo 
massimo  di  Euro  130.000,00  oltre  IVA,  oneri  di  sicurezza  da  interferenza  pari  a  zero  C.I.G. 
7983297916;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’aggiudicazione avviene, per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del codice, a fa-
vore dell’impresa che avrà presentato il maggior ribasso unico percentuale;

- entro il termine fissato dal bando di gara sono pervenute n.2 offerte per il lotto 1, e precisamente da 
parte di: 1) FINTYRE SPA, 2) ZANCOLLI SRL; n.2 offerte per il lotto 2 e precisamente da parte di:  
1) PE.SA. GOMME SRL, 2) FEDI GOMME SRL;

- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la procedura di 
gara nella seduta pubblica, come da relativo verbale a cronologico n. 317, da cui risulta prima in gra-
duatoria per il lotto 1 l’Impresa ZANCOLLI SRL che ha offerto il ribasso percentuale del ribasso per-
centuale del 33%; prima in graduatoria per il lotto 2 l’Impresa FEDI GOMME SRL che ha offerto il 
ribasso percentuale del 13,52%; 

Rilevato che:

- è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara;

- nei confronti delle medesime imprese, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le 
verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale in capo ai suddetti concorrenti hanno 
dato esito positivo;

- con riferimento alla normativa antimafia, per il lotto 1 nei confronti dell’impresa ZANCOLLI SRL, 
è in corso l’istruttoria per richiedere, attraverso la Banca Dati Nazionale per la documentazione Anti-
mafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014, il rilascio della comunicazione antimafia ai sensi 
dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., e che, in caso di esito interdittivo, si procederà all’annul-
lamento dell'aggiudicazione definitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;
- in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipulare il contratto con 
la Società A.M.I.U. S.P.A., e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con l’aggiudi-
catario stesso, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra l’ aggiudicatario e ri-
spettivamente il Comune di Genova e la Società A.M.I.U. S.P.A., con riferimento a tutti gli adempi-
menti connessi alla gestione del contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento 
dei corrispettivi contrattuali e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa insorgere;
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura a favore delle seguenti imprese:
Lotto 1 ZANCOLLI SRL con sede in Località Prelli 52 – 19037 Santo Stefano di Magra (SP), 
C.F./P.IVA. 00946800117;     
Lotto 2 FEDI GOMME SRL con sede in Via L. Da Vinci, 130 – 50028 Barberino Tavarnelle (FI),  
C.F./P.IVA. 03379480480. 

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa (che si intendono qui richiamate), all’aggiudi-
cazione, per conto della Società A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA 
GENOVA S.P.A., con sede in con sede in Genova, Via D’Annunzio 27, codice fiscale e numero 
d’iscrizione presso il Registro delle Imprese di Genova 03818890109, della procedura aperta per 
l’affidamento in appalto della fornitura di pneumatici nuovi e ricoperti, suddivisa in due lotti per il 
valore complessivo a base di gara di Euro 390.000,00: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Lotto  1 Fornitura di  pneumatici  nuovi  di  fabbrica C.I.G. 7983284E5A all’impresa  ZANCOLLI 
SRL,  con  sede  in  Località  Prelli  52  –  19037  Santo  Stefano  di  Magra  (SP),  C.F./P.IVA. 
00946800117, che ha offerto il ribasso percentuale del 33%, come da offerta agli atti;
Lotto 2 ricostruzione di pneumatici di proprietà dell'A.M.I.U. mediante lavorazione semintegrale 
per  l'equipaggiamento  di  veicoli  in  uso presso l'A.M.I.U.  C.I.G.  7983297916 all’impresa  FEDI 
GOMME SRL con sede in Via L. Da Vinci, 130 – 50028 Barberino Tavarnelle (FI), C.F./P.IVA. 
03379480480, che ha offerto il ribasso percentuale del 13,52%, come da offerta agli atti;

2) di dare atto che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipula-
re il relativo contratto con la Società A.M.I.U. S.p.A.,  e che i rapporti contrattuali intercorreranno in 
via esclusiva con l’aggiudicatario stesso, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, 
tra l’aggiudicatario e rispettivamente il Comune di Genova e la Società A.M.I.U. S.p.A., con riferi-
mento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione dei contratti, all’adempimento delle relative ob-
bligazioni, al pagamento dei corrispettivi contrattuali e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, 
che possa insorgere;

3) di dare atto che la Società A.M.I.U. S.p.A. farà fronte al pagamento dei corrispettivi contrattuali  
con mezzi propri e provvederà alla risoluzione del contratto in esito a sopravvenute cause interditti-
ve per la normativa antimafia;

4) di inviare il presente provvedimento alla Società A.M.I.U. S.p.A. per quanto di competenza, non-
ché a tutti i soggetti previsti dalla norma;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


